Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 01/19

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 075/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO Nº 065/2012 - NA FORMA
ELETRÔNICA

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de filtros, para os veículos das Sec-
retarias Municipais de Saúde, Educação e Infraestru-
tura.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 42.073,37
(quarenta e dois mil setenta e três reais e trinta e sete
centavos).

Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”.

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do
dia 23/07/2012 até às 09h30min do dia 07/08/2012.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 09h31min
até às 09h59min do dia 07/08/2012.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 10h00min do
dia 07/08/2012.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul,
Estado do Paraná, pelo telefone 42 3237 8500 ou pelo
e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 20 de julho de 2012

DECRETO Nº 180/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de
30/12/2011, Art. 13, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral,
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO
e LOA no valor de R$ 45.780,00 (quarenta e cinco mil,
setecentos e oitenta reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
EMPR. E PROMOÇÃO SOCIAL
11.01 Departamento do Trabalho Emprego e Pro-
moção Social
082440002.2.004600 Manutenção do Centro Ref.
Ass. Social – CRAS
 3.3.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
 Fonte: 31806 FNAS PISO BASICO TRAN-
SIÇÃO PBT..........................R$ 20.000,00
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
 Fonte: 31806 FNAS PISO BASICO TRAN-
SIÇÃO PBT..........................R$ 25.780,00

TOTAL.....................................................R$ 45.780,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do

Crédito Suplementar acima, é o excesso de arrecada-
ção constatado na seguinte fonte de recursos:

Fonte: 31806 FNAS PISO BASICO TRANSIÇÃO PBT
.....................................R$ 45.780,00

TOTAL.....................................................R$ 45.780,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 20 de julho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 20 de julho de 2012,
em que figura como parte interessada a Secretaria
Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social,
de molde a autorizar a dispensa de licitação, ampara-
da no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando à
contratação da empresa Kugler Veículos Ltda, CNPJ
76.108.653/0001-50, para prestação de serviços de
revisão, com fornecimento de peças originais, do
veículo Chevrolet Celta Life, placa AUX 8379, com o
valor total de R$ 1.025,75 (um mil, vinte e cinco reais
e setenta e cinco centavos). Processo administrativo
nº 2011/2012, procedendo-se nos moldes do parecer
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 20 de julho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 20 de julho de 2012,
em que figura como parte interessada a Secretaria
Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar a
dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei
Federal nº 8666/93, visando à contratação da empre-
sa Kugler Veículos Ltda, CNPJ 76.108.653/0001-50,
para prestação de serviços de revisão, com forneci-
mento de peças originais, do veículo Chevrolet Celta
Life, placa AVM 3587, com o valor total de R$ 275,09
(duzentos e setenta e cinco reais e nove centavos).
Processo administrativo nº 2012/2012, procedendo-se
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 20 de julho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 02/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 03/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 04/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 05/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 06/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 07/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 08/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 09/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 10/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 11/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 12/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 13/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 14/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 15/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 16/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 17/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 18/19

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE JULHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 694PÁGINA - 19/19